
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №2» 

307251, Курская область, г. Курчатов, ул. Молодежная, 14; телефон 4-98-03, 4-94-14. 

 

 

Приказ 

N 33/1 от 07.04.2023 г. 

 

«О создании рабочей группы по введению  

и реализации  обновленных ФГОС СОО» 

 

В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 года №732 «О внесении изменений в  

федеральный  государственный  образовательный  стандарт среднего общего 

образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки  

Российской Федерации от 17 мая 2012 года №413,  

в целях обеспечения нормативного и организационного 

сопровождения введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по введению ФГОС СОО.  (Приложение1) 

2. Утвердить План-график мероприятий по подготовке  и реализации ФГОС 

среднего  общего образования в МБОУ «Гимназия №2» (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Гимназия №2» __________Л.Н.Никитина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

 

Состав  рабочей группы по введению ФГОС СОО 

Вертикова Т.А.- заместитель директора по НМР, руководитель группы; 

Рассолова Л.В.- заместитель директора по УВР; 

Глузоедова Р,М- педагог-организатор; 

Никитин И.В.- заместитель директора по ИКТ; 

Дегтярева В.А.- социальный педагог; 

Каримова К.В.-педагог-психолог; 

Мисинева О.С.- руководитель кафедры учителей математики; 

Рудакова Т.В.- учитель математики; 

Калина Е.Н.- руководитель кафедры учителей русского языка и литературы; 

Косникова Г.В.- учитель русского языка и  литературы; 

Чиркова Е.В.-  руководитель кафедры учителей английского  языка; 

Пыхтина Ю.В.- учитель информатики; 

Стригункова Л.А.- руководитель кафедры учителей физической культуы; 

Горбулина Л.Н.- руководитель кафедры учителей естественно-научного цикла; 

Русакова Е.В.- учитель химии; 

Матвеева И.М.- учитель биологии; 

Чертова Т.И.- заместитель директора по АХЧ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

План-график мероприятий введения обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственные Ожидаемые  

результаты 

Сроки 

Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС 

среднего общего образования 
1 Создание рабочей группы по 

организации мероприятий по 

введению ФГОС СОО 

Администрация Приказ о создании 

группы 

Апрель ,2023 

2 Проведение педагогического 

совета по организации 

введения ФГОС СОО 

Администрация Педагоги гимназии 

получили полную 

информацию по  

введению ФГОС 

СОО  

Март, 2023 

3 Проведение серии совещаний 

по организационному и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

администрация Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновленного ФГОС 

СОО на уровне 

образовательной 

организации 

В течении 2023 

года 

4 Определение 

организационной схемы 

(алгоритма) реализации 

обновления содержания 

деятельности 

образовательной организации 

при реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Администрация 

Рабочая группа 

Разработана  

дорожная карта по 

введению и 

реализации ФГОС 

СОО 

Апрель, 2023 

5 Проведение самодиагностики 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Администрация Проведена оценка 

готовности к 

введению 

обновленного ФГОС 

СОО, выявлены 

дефициты 

Апрель ,2023 

6 Обеспечение заказа   

учебников, вошедших в 

федеральный перечень 

учебников 

 

Администрация 

Руководители 

кафедр 

Педагог-

библиотекарь 

Проведен анализ  

списка учебников  

Для реализации 

ФГОС СОО 

Февраль-июнь, 

2023 

Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 
1 Формирование планов-

графиков мероприятий по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

Рабочая группа 

 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновленных ФГОС 

СОО на уровне 

образовательной 

организации 

Апрель, 2023 

2 Определение дефицитов при 

организации условий 

администрация Разработан и 

реализован комплекс 

Апрель-июнь, 2023 



реализации обновленного 

ФГОС СОО в соответствии с 

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

основных 

образовательных 

программ среднего 

общего образования 

в соответствии с 

обновленным ФГОС 

СОО на уровне 

гимназии 

Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 
1 Организация участия   

педагогов гимназии  в 

региональных научно-

практических конференциях, 

марафонах, семинарах  по 

актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС 

СОО  

Администрация Педагоги гимназии 

участвуют в 

региональных 

мероприятиях по 

актуальным 

вопросам введения 

В течение 2023 

года 

2 Обеспечение использования 

учителями методических 

пособий по учебным 

предметам 

Администрация Сформированы и 

доведены до учителя 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

Апрель-

август,2023 

3 Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

администрация Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на единой 

цифровой платформе 

Апрель-август, 

2023 

4 Организация системной 

работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Рабочая группа Достигнуто 

повышение качества 

образования в МБОУ 

«Гимназия №2» 

В течение 2023 

года 

5 Организация использования 

учителями-предметниками 

федерального банка заданий 

по формированию 

функциональной грамотности 

Рабочая группа Обучающиеся 

гимназии  умеют 

решать задачи с 

различными 

формулировками 

заданий 

В течение 2023 

года 

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 
1 Обеспечение повышения 

квалификации руководителей 

общеобразовательных 

организаций, 

разрабатывающих и 

реализующих основные 

образовательные программы 

среднего общего образования 

по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

администрация Обучение 

педагогических 

управленческих 

команд 

2023 год, согласно 

графику 

2 Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических работников, 

администрация Обучение 

педагогических 

работников МБОУ 

2023 год,  согласно 

графику 



участвующих в разработке и 

реализации основной 

образовательной программы 

среднего общего образования 

по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

«Гимназия №2» 

Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 
1 Информирование родителей  

через родительские собрания , 

сайт гимназии  о  подготовке 

и реализации обновленных 

ФГОС СОО 

администацияр Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

гражданам при 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

В течение 2023 

года 

 

 


		2023-04-14T11:28:37+0300
	г. Курчатов
	Людмила Николаевна Никитина
	я подтверждаю этот документ




